- 1 -

２０２１年１２月 17 日

土佐くろしお鉄道株式会社

お客様各位

２０２２年３月 ダイヤ改正について

 土佐くろしお鉄道では、２０２２年 ３月１２日（土）にダイヤ改正を実施いたします。

改正内容は以下のとおりですのでお知らせいたします。

「主な改正内容」

《 中村・宿毛線 》

 １．特急列車の列車名及び運転区間を一部変更します。

 ２．列車の時刻を変更します。

(1)ＪＲ四国との時刻の調整等で一部の特急列車の時刻変更を行います。

(2)通勤・通学時間帯の一部の普通列車の時刻変更を行います。

《 ごめん・なはり線 》

 ３．快速列車・普通列車の時刻の一部見直しをします。

(1)昼間時間帯の列車本数の見直しをします。

(2)オープンデッキ車両の運転形態を変更します。

- 2 -

中村・宿毛線

１．特急列車の列車名及び運転区間を一部変更します。

 宿毛駅発しまんと１０号高松駅行きが、あしずり１８号高知駅行きに変更となります。

現 在  改正後

しまんと 10 号（宿毛～高松） ⇒ あしずり 18 号（宿毛～高知）

 ダイヤ改正後の、あしずり１８号は高知駅での特急列車接続はありません。中村駅からの

高松・岡山方面への特急列車のご利用は、あしずり 16 号中村駅 17 時 45 分発が最終と

なります。

特急 しまんと 10 号

宿毛発      中村着     窪川着      高知着      高松着

19:16         19:33         20:10            21:16            23:26

      特急 あしずり 18 号

      宿毛発      中村着     窪川着      高知着

19:26         19:43         20:24            21:39

２．列車の時刻を変更します。

(1)JR 四国との時刻の調整等で一部の特急列車の時刻変更を行います。

【主な列車の時刻の変更】

特急 あしずり９号

高知発      窪川着      中村着       宿毛着

16:50         18:01      18:46         19:04

特急 あしずり 9 号

高知発       窪川着         中村着       宿毛着

17:10          18:19      18:59        19:17

現行

改正

現行

改正

- 3 -

特急 あしずり１１号

高知発      窪川着      中村着     中村発      宿毛着

18:55         20:08      20:49     20:54      21:24

                        普通列車 乗換

特急 あしずり１１号

高知発      窪川着      中村着     中村発      宿毛着

18:55         20:08      20:47     20:54      21:24

                                      普通列車 乗換

特急 あしずり１3 号

高知発      窪川着      中村着     中村発      宿毛着

19:53         21:02      21:39     21:45      22:15

                        普通列車 乗換

特急 あしずり１3 号

高知発      窪川着      中村着     中村発      宿毛着

19:53         21:02      21:45     21:50      22:21

                        普通列車 乗換

現行

改正

現行

改正

- 4 -

(2)通勤・通学時間帯の一部の普通列車の時刻変更を行います。

【主な列車の時刻の変更】

窪川      土佐佐賀     土佐入野     中村     有岡      宿毛

 6:52 発      7:15 着           7:40 着     7:52着     8:08着        8:28着

窪川      土佐佐賀     土佐入野     中村     有岡      宿毛

 6:55 発      7:19 着           7:40 着     7:52着     8:09着         8:28着

窪川      土佐佐賀     土佐入野     中村     有岡      宿毛

18:32 発     18:56 着         19:19 着  19:31 着 20:00 発  20:13 着       20:30 着

窪川      土佐佐賀     土佐入野     中村     有岡      宿毛

18:33 発     18:57 着         19:20着  19:32 着 19:43 発  19:57着       20:14着

- 5 -

ごめん・なはり線

３．快速列車・普通列車の時刻の一部見直しをします。

(1)昼間時間帯の列車本数の見直しをします。

お客様の利便性が大きく損なわれない範囲で運転本数の整理をします。昼間時間帯の快速

列車を普通列車とすることにより、近接した列車を取りやめ、安芸駅～後免駅間の上下４

本が減便となります。

【現在の運行本数とダイヤ改正後の運行本数の比較】

 現 在  改正後

快速 １５本 ⇒ １０本

普通 ４７本 ⇒ ４８本

合計 ６２本 ⇒ ５８本

【12 時から 1７時までの主要駅の発車時刻比較】

後免駅   発車時刻  網掛け：快速  黒字：普通

時 高知方面
安芸・奈半利

方面

時 高知方面

安芸・奈半利

方面

12 03 43 12 03 43

13 12 43 13 03 43

14 03 05  43 14 03 43

15 03  59 06 39 59 15 03  59 39  58

16  37 16  37

のいち駅   発車時刻  網掛け：快速  黒字：普通

時 高知・後免方面
安芸・奈半利

方面

時 高知・後免方面

安芸・奈半利

方面

12  54 12 54 52

13 04 28 54 54 13 54 54

14 29  54 16  54 14 54 52

15 29  49 17  49 15 17  49 49

16 10  56 10  45 16 09  56   10  46

- 6 -

安芸駅 発車時刻  網掛け：快速  黒字：普通

時 高知・後免方面 奈半利方面     時 高知・後免方面 奈半利方面

12 38  45 37 12 15 37

13 24 51 38 13 09 26

14 28  47 24 14 16  32 33

15 23  37 24 15 25  33 26

16 31  45 24 16 31  45   24

(2) オープンデッキ車両の運行形態を変更します。

後免駅 14:05発、安芸駅行きオープンデッキ解放は取りやめます。

奈半利         安芸                 後免

12:09     12:36 着 12:45 発              13:39着

奈半利         安芸

12:32        12:59 着

安芸                 後免

14:32 発                 15:28 着

しんたろう１号

しんたろう１号

やたろう１号